1º É a República Federativa do Brasil, nos 

termos do art. 52, inciso V, da Constituição Federal, 
e da Resolução do Senado Federal nº 50, de 1993, 
autorizada a celebrar contrato de reestruturação de 
seus créditos junto à República do Congo, no mon-
tante equivalente a US$352.676.103,62 (trezentos e 
cinquenta e dois milhões, seiscentos e setenta e seis 
mil, cento e três dólares norte-americanos e sessenta 
e dois centavos).

Parágrafo único. A operação financeira externa 
definida no caput dar-se-á nos termos do resultado 
das negociações registrado na Ata de Entendimentos 
das reuniões bilaterais realizadas entre a República 
Federativa do Brasil e a República do Congo.

Art. 2º A operação de reestruturação da dívida 
da República do Congo observará as seguintes con-
dições financeiras:

I – valor da dívida total consolidada: US$ 
352.676.103,62 (trezentos e cinquenta e dois milhões, 
seiscentos e setenta e seis mil, cento e três dólares 
norte-americanos e sessenta e dois centavos), em 29 
de outubro de 2010;

II – valor da dívida a ser efetivamente pago pela 
República do Congo: US$ 74.588.462,98 (setenta e 
quatro milhões, quinhentos e oitenta e oito mil, qua-

trocentos e sessenta e dois dólares norte-americanos 
e noventa e oito centavos), equivalente a 21% (vinte e 
um por cento) da dívida total consolidada;

III – termos de pagamento:
a) amortização do montante reescalonado: 1 (um) 

pagamento inicial, no valor de US$ 6.158.454,93 (seis 
milhões, cento e cinquenta e oito mil, quatrocentos e 
cinquenta e quatro dólares norte-americanos e noventa 
e três centavos), a ser realizado mediante transferên-
cia dos montantes depositados em conta de depósi-
tos em custódia, referentes a pagamentos efetuados 
pela República do Congo no período de 2 de abril de 
2008 a 30 de setembro de 2011, sendo que o saldo 
remanescente de US$ 68.430.008,05 (sessenta e oito 
milhões, quatrocentos e trinta mil e oito dólares norte-
-americanos e cinco centavos) será pago em 5 (cinco) 
anos, em até 20 (vinte) parcelas trimestrais, sendo a 
primeira paga em 2 (dois) meses após a assinatura do 
acordo de renegociação da dívida;

b) perdão: US$278.087.640,64 (duzentos e se-

[...]

o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e 
Social – BNDES que menciona; altera o cálculo da 
receita líquida real dos Municípios, para adequação 
à Lei nº 10.527, de 8 de agosto de 2002; autoriza a 
União a conceder crédito ao BNDES, no montante de 
até R$ 15.000.000.000,00 (quinze bilhões de reais), 
em condições financeiras e contratuais que permitam 
o seu enquadramento como instrumento híbrido de 

CONGRESSO NACIONAL

capital e dívida ou elemento patrimonial que venha a 
substituí-lo na formação do patrimônio de referência; 
promove ações de cooperação energética com países